

Số: 531/KH-THCSPDH

Quận 6, ngày 28 tháng 08 năm 2024

KẾ HOẠCH
TỔ CHỨC DẠY ĐỀ ÁN TIN HỌC THEO CHUẨN QUỐC TẾ (ICDL)
Năm học 2024 - 2025

Căn cứ Quyết định số 762/QĐ-UBND ngày 08 tháng 3 năm 2021 của UBND Thành phố Hồ Chí Minh về phê duyệt Đề án “Nâng cao năng lực, kỹ năng ứng dụng Tin học cho học sinh phổ thông Thành phố Hồ Chí Minh theo định hướng chuẩn quốc tế, giai đoạn 2021 - 2030”;

Căn cứ Kế hoạch số 1274/KH-SGDĐT ngày 04 tháng 5 năm 2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố Hồ Chí Minh về triển khai thực hiện Đề án “Nâng cao năng lực, kỹ năng ứng dụng Tin học cho học sinh phổ thông Thành phố Hồ Chí Minh theo định hướng chuẩn quốc tế, giai đoạn 2021 - 2030”;

Căn cứ kế hoạch Chiến lược số 183/KH-PĐH ngày 06 tháng 9 năm 2022 của Trường THCS Phạm Đình Hổ về Triển khai thực hiện Đề án “Nâng cao năng lực, kiến thức, kỹ năng ứng dụng Tin học cho học sinh phổ thông Thành phố Hồ Chí Minh theo định hướng chuẩn quốc tế, giai đoạn 2021 - 2030”.

Trường THCS Phạm Đình Hổ xây dựng Kế hoạch dạy học Tin học theo chuẩn quốc tế năm học 2024 - 2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH

Thực hiện Kế hoạch số 1274/KH-SGDĐT ngày 04 tháng 5 năm 2021 của Sở GDĐT về triển khai thực hiện Đề án “Nâng cao năng lực, kỹ năng ứng dụng Tin học cho học sinh phổ thông Thành phố Hồ Chí Minh theo định hướng chuẩn quốc tế, giai đoạn 2021 - 2030” Trường THCS Phạm Đình Hổ cụ thể hóa các nội dung, nhiệm vụ được giao trong;

Căn cứ kế hoạch Chiến lược số 183/KH-PĐH ngày 6 tháng 9 năm 2022 của Trường THCS Phạm Đình Hổ về Triển khai thực hiện Đề án “Nâng cao năng lực, kiến thức, kỹ năng ứng dụng Tin học cho học sinh phổ thông Thành phố Hồ Chí Minh theo định hướng chuẩn quốc tế, giai đoạn 2021 - 2030” trình Hội đồng trường và phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 6 phê duyệt.

Mục tiêu trong giai đoạn từ năm 2024 đến năm 2025:

- Các lớp khối 6, khối 7: 100% học sinh được học và 80% đạt chứng chỉ Tin học quốc tế.
- Đối với các khối lớp khác (lớp 8 TCTA và lớp 9 TCTA): đáp ứng 100% nhu cầu học sinh đăng ký và 80% học sinh đạt chứng chỉ Tin học quốc tế.
- Phấn đấu 100% giáo viên dạy Tin học được chuẩn hóa (có chứng chỉ quốc tế ICDL) đáp ứng yêu cầu dạy Chương trình Tin học quốc tế theo cấp học.

- Rà soát, tiến hành trang bị, đảm bảo 100% trường có phòng máy tính và đủ số lượng, đảm bảo chất lượng, cấu hình máy đáp ứng yêu cầu giảng dạy theo chương trình Tin học chuẩn quốc tế ICDL.

II. ĐỐI TƯỢNG NGƯỜI HỌC

- Nhà trường tổ chức tuyên truyền đến cha mẹ học sinh và học sinh về sự cần thiết của Tin học theo chuẩn quốc tế.

- Học sinh tự nguyện đăng ký tham gia theo tình hình thực tế triển khai hàng tháng.

III. THỜI LƯỢNG HỌC

- Thời lượng: 02 tiết/tháng đối với học sinh khối 6,7,8,9.

- Thời gian học: từ 05/9/2024 đến 31/05/2025.

- Lịch học: Theo thời khóa biểu thực tế tại nhà trường.

* Lưu ý đối với các em không tham gia:

- Nếu lịch học kỹ năng sống của lớp ở buổi sáng, các em sẽ được đọc sách tại thư viện, có sự bàn giao học sinh đến đọc sách tại Thư viện giữa GVCN và Nhân viên thư viện ở mỗi buổi đọc.

- Nếu lịch học kỹ năng sống ở buổi chiều, học sinh có thể ra về sau khi học hết tiết 4, có sự bàn giao học sinh giữa thầy cô GVCN, Quản sinh và CMHS.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Phần thu:

- Học phí lớp đề án tin học (60.000đ/hs/tháng)

- Tiền Phí học liệu lớp đề án tin học (500.000đ/hs/năm)

- Lệ phí thi đề án tin học (420.000đ/hs/năm)

- Phí luyện thi đề án tin học (160.000đ/hs/8 tiết/module)

2. Phần chi:

* **Học Phí lớp đề án tin học: thu 60.000 đ/HS/tháng**

- Chi cho giáo viên giảng dạy đề án tin học: 70.000 đồng/tiết.

- 20% chi cho công tác quản lý hành chính trực tiếp, gián tiếp theo hệ số: Hiệu trưởng: 1,8; Phó hiệu trưởng: 1,7; Kế toán: 1,6; Thủ quỹ: 1,4; Kế toán viên - Văn thư - Quản sinh-Thư viện (có hỗ trợ thu): 1,3; Y tế - Thiết bị - Học vụ - Quản sinh: 1,0; Bảo vệ: 0,9; Phục vụ: 0,8.

- Phần còn lại chi cho công tác mua sắm trang thiết bị máy móc, bảo trì cho phòng vi tính, hỗ trợ hoạt động và chi phí điện nước.

+ Học liệu đề án tin học:

- Chuyển cho công ty 475.000 đồng/ học sinh x Sĩ số học sinh ICDL/năm

- Trường giữ lại 25.000đ/học sinh x Sĩ số học sinh ICDL/năm:

+ Nộp thuế theo phần thu của trường: 02% x (500.000 đồng/ học sinh x Sĩ số học sinh ICDL/năm) = 10.000đ/học sinh x Sĩ số học sinh ICDL/năm .

+ Còn lại 15.000đ/ học sinh x Sĩ số học sinh ICDL/năm (15.000đ/học sinh x Sĩ số học sinh ICDL/năm quy ra tỷ lệ là 100%):

• 20% chi cho công tác quản lý hành chính trực tiếp, gián tiếp theo hệ số: Hiệu trưởng: 1,8; Phó hiệu trưởng: 1,7; Kế toán: 1,6; Thủ quỹ: 1,4; Kế toán viên -

Văn thư - Quản sinh-Thư viện (có hỗ trợ thu): 1,3; Y tế - Thiết bị - Học vụ - Quản sinh: 1,0; Bảo vệ: 0,9; Phục vụ: 0,8(chỉ vào cuối học kỳ)

- Phần còn lại chi cho công tác mua sắm trang thiết bị máy móc, bảo trì cho phòng vi tính, hỗ trợ hoạt động và chi phí điện nước.

+ Luyện thi lớp đề án tin học:

- 65% chi giáo viên dạy
- 05% chi bồi dưỡng giáo viên chủ nhiệm .
- 15% chi cho công tác quản lý hành chính trực tiếp, gián tiếp theo hệ số: Hiệu trưởng: 1,8; Phó hiệu trưởng: 1,7; Kế toán: 1,6; Thủ quỹ: 1,4; Kế toán viên - Văn thư - Quản sinh - Học vụ - Thiết bị - Y tế - Thư viện: 1,0; Bảo vệ: 0,9; Phục vụ: 0,8.
- 05% chi bồi dưỡng GV có tỷ lệ HS thi đậu đạt 50%.
- 03% chi công tác thi thử.
- Phần còn lại chi hoạt động sự nghiệp, hoạt động khác và chi phí điện nước....

+ Lệ phí thi đề án tin học:

- Chuyển cho công ty 399.000 đồng/ module/học sinh x Sĩ số học sinh đăng ký thi chứng chỉ quốc tế ICDL.

- Trường giữ lại 21.000đồng/module/học sinh x Sĩ số học sinh đăng ký thi chứng chỉ quốc tế ICDL:

+ Nộp thuế theo phần thu của trường: $02\% \times (420.000 \text{ đồng/module/ học sinh} \times \text{Sĩ số học sinh đăng ký thi chứng chỉ quốc tế ICDL /năm}) = 8.400\text{đ/module/ học sinh} \times \text{Sĩ số học sinh đăng ký thi chứng chỉ quốc tế ICDL /năm}$.

+ Còn lại 12.600 đ/module/học sinh x Sĩ số học sinh đăng ký thi chứng chỉ quốc tế ICDL (12.600 đ/module/học sinh x Sĩ số học sinh đăng ký thi chứng chỉ quốc tế ICDL quy ra tỷ lệ là 100%):

- 30% chi cho giáo viên chủ nhiệm lớp học đề án tin học (tính theo tỷ lệ học sinh đăng ký thi)
- 50% chi cho công tác quản lý hành chính trực tiếp, gián tiếp theo hệ số: Hiệu trưởng: 1,8; Phó hiệu trưởng: 1,7; Kế toán: 1,6; Thủ quỹ: 1,4; Kế toán viên - Văn thư - Quản sinh-Thư viện (có hỗ trợ thu): 1,3; Y tế - Thiết bị - Học vụ - Quản sinh: 1,0; Bảo vệ: 0,9; Phục vụ: 0,8.
- Phần còn lại chi cho công tác mua sắm trang thiết bị máy móc, bảo trì cho phòng vi tính, hỗ trợ hoạt động và chi phí điện nước.

V. CƠ SỞ VẬT CHẤT PHỤC VỤ GIẢNG DẠY

- Cơ sở tổ chức hoạt động đảm bảo có đủ điều kiện về cơ sở vật chất, phương tiện dạy học tối thiểu: mạng internet, máy tính, máy chiếu, loa, bàn học...

- Trường có 02 phòng máy với số lượng 90 máy tính được cài đặt phần mềm đáp ứng đủ số lượng, đảm bảo chất lượng, cấu hình máy đáp ứng yêu cầu giảng dạy theo chương trình Tin học chuẩn quốc tế ICDL.

VI. NỘI DUNG GIẢNG DẠY: (Theo kế hoạch dạy học đính kèm)

VII. HÌNH THỨC PHỐI HỢP VÀ TRIỂN KHAI

- Tháng 8 và 9/2024: giáo viên Tin học tham dự bồi dưỡng, tập huấn giáo viên Tin học về dạy học Tin học theo chuẩn quốc tế ICDL.
- Từ tháng 9/2024: triển khai dạy học Tin học theo chuẩn quốc tế ICDL năm học 2023 - 2024, tổ chức ôn tập và thi chứng chỉ Tin học quốc tế.
- Tháng 6/2025: báo cáo kết quả dạy học Tin học theo chuẩn quốc tế năm học 2023 - 2024 và xây dựng kế hoạch của năm học tiếp theo.
- Tháng 8/2025: sơ kết dạy học và thi chứng chỉ Tin học quốc tế ICDL. Tiếp tục triển khai kế hoạch theo Đề án Tin học.

VIII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Xây dựng kế hoạch dạy học Tin học theo chuẩn quốc tế năm học 2024 - 2025

- Xây dựng kế hoạch, giải pháp cụ thể, phù hợp với đặc điểm, tình hình của trường, đáp ứng các mục tiêu cụ thể của Kế hoạch dạy học Tin học theo chuẩn quốc tế ICDL.
- Nâng cao nhận thức về vai trò của kỹ năng ứng dụng công nghệ thông tin cho xã hội, đội ngũ quản lý giáo dục, nhà giáo, phụ huynh và học sinh. Vận động cha mẹ học sinh tạo điều kiện cho học sinh tham gia các kỳ thi chứng chỉ Tin học quốc tế.
- Bồi dưỡng đội ngũ giáo viên Tin học đáp ứng các tiêu chuẩn giảng dạy. Xây dựng các giải pháp, lộ trình nâng cấp hệ thống phòng máy tính, máy vi tính đáp ứng yêu cầu dạy học Tin học theo chương trình quốc tế.

2. Bồi dưỡng, tập huấn giáo viên

- Căn cứ các hướng dẫn của Phòng Tổ chức Cán bộ, Phòng Kế hoạch Tài chính, Trung tâm Thông tin và Chương trình giáo dục của Sở GDĐT, công ty ICDL trường sẽ có kế hoạch, giải pháp cụ thể bồi dưỡng, tập huấn giáo viên Tin học.
- Kết hợp nguồn kinh phí ngân sách bồi dưỡng thường xuyên và công tác xã hội hóa để tổ chức cho giáo viên Tin học được tham gia bồi dưỡng, tập huấn và đạt chứng chỉ dạy học Tin học theo chuẩn quốc tế ICDL. Giáo viên tham gia giảng dạy Tin học theo chuẩn quốc tế phải là giáo viên Tin học được tham gia tập huấn, thi đạt chứng chỉ Tin học quốc tế và được đơn vị tập huấn chứng nhận (đơn vị tập huấn do Sở GDĐT quy định).
- Dự kiến dự các đợt bồi dưỡng, tập huấn cho giáo viên Tin học trong tháng 8 và 9 năm 2024.

3. Tổ chức dạy học Tin học theo chuẩn quốc tế

- Trường tổ chức dạy học Tin học theo chuẩn quốc tế theo các mô hình dạy học 2 buổi/ngày, ngoại khóa, câu lạc bộ, dạy học tích hợp, dạy học tăng cường Tin học quốc tế trên cơ sở đáp ứng nhu cầu, tự nguyện của học sinh và sự đồng thuận của cha mẹ học sinh.
- Xây dựng chương trình Tin học theo chuẩn quốc tế tích hợp chương trình dạy học Tin học hiện hành trên cơ sở đảm bảo thực hiện đầy đủ chương trình Tin học theo quy định của Bộ GDĐT.
- Đảm bảo thời lượng dạy học Tin học theo chuẩn quốc tế ICDL, đảm bảo thời gian dạy học các môn học khác và các hoạt động giáo dục của nhà trường, trường có thể kết hợp giữa dạy học trực tiếp với dạy học trực tuyến. Giáo viên Tin học thống nhất trong

Tổ chuyên môn xây dựng kế hoạch bài dạy cụ thể trong năm học, được Hiệu trưởng duyệt và thông tin đầy đủ cho học sinh và cha mẹ học sinh.

- Nhà trường sẽ phát hành bản đăng ký cho cha mẹ học sinh tham khảo chương trình học và đăng ký tham gia trên tinh thần tự nguyện.

4. Quản lý và báo cáo

- Ban giám hiệu: Trần Văn Hữu Quý – Phó Hiệu trưởng phụ trách theo dõi tiến độ thực hiện của tổ Tin học theo kế hoạch và tham mưu cho hiệu trưởng các biện pháp khắc phục khó khăn vướng mắc (nếu có).

- Giáo viên tổ Tin học - Công nghệ thực hiện các nội dung ở trên, tổ chức sơ kết, đánh giá kết quả từng giai đoạn và báo cáo cho Phó Hiệu trưởng phụ trách kịp thời các khó khăn vướng mắc.

Trên đây là kế hoạch dạy Tin học theo chuẩn ICDL của trường THCS Phạm Đình Hồ. Đề nghị các bộ phận và cá nhân phụ trách nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT;
- Ban giám hiệu;
- GV-NV trong kế hoạch;
- Lưu VT.

HIỆU TRƯỞNG



Bùi Thị Hiền

ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 6
TRƯỜNG THCS PHẠM ĐÌNH HỒ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

LÝ LỊCH TRÍCH NGANG
GIÁO VIÊN DẠY TIN HỌC TỰ CHỌN VÀ ĐỀ ÁN TIN HỌC QUỐC TẾ (ICDL)
NĂM HỌC 2024 - 2025

STT	Họ và tên GV	Chức vụ	Ngày tháng năm sinh	SĐT	GT	DT	Trình độ	Dạy môn	Ghi chú
1	Trịnh Quốc Vũ	Giáo viên	24/11/1979	0907958979	Nam	Kinh	Đại học	Tin học	
2	Phạm Thị Kim Hằng	Giáo viên	04/02/1989	0793798975	Nữ	Kinh	Đại học	Tin học	
3	Nguyễn Thị Thu Hà	Giáo viên	04/07/1989	0909531822	Nữ	Kinh	Đại học	Tin học	
4	Cao Thị Trúc Thanh	Giáo viên	21/10/1984	0907492110	Nữ	Kinh	Đại học	Tin học	

Tổng danh sách có 04 giáo viên./.

HIỆU TRƯỞNG

Bùi Thị Hiền